**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Jiří Kvaček**

**Nucený přechod účastnických cenných papírů**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Tematický okruh: Obchodní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. března 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 350.841 znaků včetně mezer.

V Praze dne

Mgr. Jiří Kvaček

## **Poděkování**

Děkuji prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za cenné konzultace a doporučení při přípravě této rigorózní práce.

Rovněž děkuji svému otci za soustavnou podporu v průběhu mých studií, které si velmi vážím.

# OBSAH

Úvod ..... 1
1. Základní pojmy související s nuceným přechodem účastnických cenných papírů..... 5
1.1. Akciová společnost..... 5
1.2. Hlavní akcionář..... 5
1.3. Menšinoví vlastníci účastnických cenných papírů ..... 6
1.4. Účastnické cenné papíry ..... 6
1.5. Právo odkupu ..... 8
1.6. Převod jmění na akcionáře ..... 10
1.7. Nucený přechod účastnických cenných papírů ..... 12
2. Ústavněprávní konformita a legitimita nuceného přechodu účastnických cenných papírů 13
3. Proces nuceného přechodu účastnických cenných papírů ..... 17
3.1. Základní předpoklady nuceného přechodu účastnických cenných papírů ..... 17
3.1.1. Kritérium podle § 375 písm. a) ZOK ..... 18
3.1.2. Kritérium podle § 375 písm. b) ZOK ..... 22
3.1.3. Změna v osobě hlavního akcionáře ..... 23
3.2. Žádost o svolání valné hromady ..... 26
3.2.1. Znalecký posudek ..... 29
3.3. Svolání valné hromady ..... 30
3.4. Náležitosti pozvánky na valnou hromadu ..... 37
3.4.1. Informace o určení výše protiplnění a závěry znaleckého posudku ..... 38
3.4.2. Výzva zástavním věřitelům a povinnost sdělit zastavení účastnických cenných papírů 39
3.4.3. Stanovisko představenstva či správní rady ..... 40
3.4.4. Informační a poučovací povinnost společnosti ..... 41
3.5. Předání peněžních prostředků pověřené osobě..... 47
3.6. Valná hromada a následné kroky..... 49

3.6.1. Návrh usnesení valné hromady..... 50
3.6.2. Přijetí usnesení valné hromady..... 50
3.7. Zápis usnesení valné hromady do obchodního rejstříku ..... 52
3.8. Přechod vlastnického práva k účastnickým cenným papírům..... 53
3.9. Právo na zaplacení přiměřeného protiplnění ..... 56
3.9.1. Vznik práva na zaplacení protiplnění ..... 56
3.9.2. Poskytnutí protiplnění oprávněným osobám ..... 59
4. Výše protiplnění a jeho přiměřenost ..... 62
4.1. Přiměřené protiplnění podle zákona o obchodních korporacích ..... 63
4.1.1. Protiplnění ve společnosti kótované na evropském regulovaném trhu ..... 65
4.1.2. Protiplnění při nuceném přechodu účastnických cenných papírů následujícím po nabídce převzetí..... 66
4.2. Hodnota účastnického cenného papíru jako základ pro určení výše přiměřeného protiplnění..... 68
4.2.1. Hodnota účastnického cenného papíru a výše přiměřeného protiplnění ..... 68
4.2.2. Výchozí hodnota účastnického cenného papíru pro stanovení výše přiměřeného protiplnění..... 71
(a) Judikatura Ústavního soudu České republiky ..... 73
(b) Judikatura Nejvyššího soudu České republiky ..... 77
(c) Dílčí závěr..... 78
5. Právo na dorovnání ..... 80
5.1. Aktivní legitimace k uplatnění práva na dorovnání ..... 80
5.2. Uplatnění práva na dorovnání u hlavního akcionáře..... 83
5.2.1. Oznamovací povinnost ..... 86
5.3. Soudní řízení o přiznání práva na dorovnání ..... 89
5.3.1. Povaha soudního řízení a náhrada nákladů řízení ..... 90
5.3.2. Účastníci soudního řízení ..... 94
5.3.3. Nutnost konkretizace částky dorovnání..... 96

5.3.4. Soudní rozhodnutí..... 99
5.3.5. Úrok obvyklý a úrok z prodlení..... 101
(a) Úroky obvyklé..... 101
(b) Úroky z prodlení..... 102
5.3.6. Přiznávání úroku obvyklého a úroku z prodlení..... 104
5.3.7. Soudní úschova..... 108
(a) Publikační povinnost a lhůta podle § 390 odst. 5 ZOK..... 110
(b) Náklady spojené s plněním do soudní úschovy ..... 112
5.3.8. Dohoda o dorovnání protiplnění..... 113
6. Analýza nedávno realizovaných vytěsnění..... 117
6.1. Česká spořitelna..... 117
6.2. CETIN ..... 120
6.3. UNIPETROL ..... 122
Závěr..... 125
Seznam použitých zkratk..... 130
Použité prameny a literatura..... 132
Abstrakt ..... 138
Abstract ..... 140

## Úvod

Institut nuceného přechodu účastnických cenných papírů je právním institutem, který se již stabilně usadil v korporátním právu a významně ovlivňuje efektivitu fungování akciových společností. Již samotný název, jímž český zákonodárce tento institut označil, naznačuje, že se jedná se o právní nástroj, který umožňuje hlavnímu akcionáři vynutit si přechod vlastnického práva k účastnickým cenným papírům akciové společnosti od minoritních akcionářů. V praxi se pro označení nuceného přechodu účastnických cenných papírů vžilo anglické označení „squeeze-out“, pod kterým ho nalezneme například v právním řádu Spojeného království<sup>1</sup> nebo jeho český ekvivalent „vytěsnění“.

Do českého právního řádu byl institut vytěsnění minoritních akcionářů implementován v roce 2005 prostřednictvím zákona č. 216/2005 Sb., kterým byl mimo jiné novelizován obchodní zákoník. Ačkoliv touto dobou bylo fungování institutu vytěsnění široce ozkoušeno v zahraničních právních rádech, prvotní pokus českého zákonodárce o jeho implementaci nebyl příliš zdařilý a stal se terčem široké kritiky ze strany odborné veřejnosti a relativně předvídatelně také ze strany minoritních akcionářů, jelikož reálně ohrožuje jejich účast v akciové společnosti a obrana proti samotnému nucenému zbavení vlastnického práva k účastnickým cenným papírům v podstatě neexistuje. Bylo by však velmi krátkozraké přehlížet minoritní akcionáře, kteří provedení procesu vytěsnění nevnímají negativně, neboť pro ně může představovat snadné ukončení účasti v akciové společnosti a zpeněžení jejich investice, aniž musejí vynaložit jakékoliv úsilí, například uplatněním práva na odkup či prodejem, a navíc jim je ze zákona zaručeno přiměřené, a tedy spravedlivé protiplnění, kterého by se jim při zpeněžení jejich účasti v akciové společnosti prodejem (za tržní cenu) nemuselo podařit dosáhnout. Institut vytěsnění pak samozřejmě uvítali zejména hlavní akcionáři akciových společností, pro které představuje účinný nástroj pro zefektivnění a zjednodušení řízení akciové společnosti a s tím spojenou úsporu finančních prostředků. V souvislosti s pozitivním vnímáním institutu vytěsnění je v neposlední řadě nutno zmínit často opomíjenou skupinu tzv. profesionálních minoritních akcionářů, kteří jsou schopni velmi efektivně využívat veškerých právních nástrojů, které právní řád minoritním akcionářům poskytuje na jejich ochranu, a to zejména práva na dorovnání, díky kterému mohou být v některých případech schopni s minimálním rizikem zhodnotit své investice.

---

<sup>1</sup> Companies Act z roku 2006, § 979 a násl. [online]. [cit. dne 20. června 2019]. Dostupné na: <https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2006/46/part/28/chapter/3/crossheading/squeezeout>

Český zákonodárce na kritiku několikrát reagoval a problematické prvky právní úpravy vytěsnění rušil, upravoval a doplňoval. Příprava nového zákona o obchodních korporacích pak poskytla příležitost k nové a komplexní úpravě celé problematiky a nápravě předchozích nedostatků, které se v praxi projevily. V současné době se ucelená právní úprava nuceného přechodu účastnických cenných papírů nachází v § 375 a násl. zákona o obchodních

[…]


Aktuální právní úpravu nuceného přechodu účastnických cenných papírů nelze dle mého názoru hodnotit rozhodně jako příkladnou a zcela bezproblémovou, byť je dle mého názoru dostatečně jasná na to, aby hlavní akcionář při dodržení zákonem stanoveného postupu dosáhl kýženého cíle, a sice ovládnutí cílové akciové společnosti prostřednictvím institutu nuceného přechodu účastnických cenných papírů. Praxe, včetně té soudní, však musí větší či menší nedostatky a nejasnosti právní úpravy překonávat za pomoci výkladových prostředků, což jistě není v zájmu principu právní jistoty. Za problematickou pak považuji také složitost a délku soudních sporů o přiměřenost protiplnění s často velmi nejistým výsledkem. Je však třeba dodat, že tento nedostatek není výhradně doménou soudních řízení o přiměřenost protiplnění, nýbrž neduhem českého soudnictví obecně.

V rámci hodnocení kvality a vyváženosti aktuální právní úpravy pak nelze opomenout skutečnost, že z podrobného zkoumání, kterému jsem právní úpravu podrobil, zcela jasně vyplývá, že je ovládána zásadou ochrany práv vytěsněných vlastníků účastnických cenných papírů. Dominanci ochrany práv vytěsněných vlastníků účastnických cenných papírů lze spatřovat hned v několika aspektech, které se projevují zejména v oblasti práva na dorovnání a soudního řízení o přiznání práva na dorovnání. Právo na dorovnání totiž zřejmě není třeba uplatnit v první řadě u hlavního akcionáře, ale je možné, aby se vytěsnění vlastníci bez hrozby zamítnutí žaloby pro předčasnost a hrozby ztráty nároku na náhradu nákladů řízení obrátili rovnou na soud. Hlavní akcionář se tak o uplatnění práva na dorovnání může teoreticky dozvědět až po zahájení soudního řízení, a navíc dle aktuální judikatury žalobci nemusejí ani specifikovat výši požadovaného dorovnání. Nadto bude hlavní akcionář v případě přiznání práva na dorovnání soudem zřejmě povinen do soudní úschovy složit kromě dorovnání protiplnění, také částku úroku obvyklého a úroku z prodlení ve prospěch všech vytěsněných vlastníků, a to bez ohledu na to, zda se jich domáhají či nikoliv. To považuji za další výkyv pomyslného kyvadla ve prospěch vytěsněných vlastníků na úkor hlavního akcionáře. Někteří

autoři<sup>315</sup> pak dokonce mají za to, že náklady soudního řízení má nést hlavní akcionář bez ohledu na jeho výsledek, neboť zákon o obchodních korporacích obsahuje speciální ustanovení, které zakotvuje právo na náhradu účelně vynaložených nákladů vytěsněných vlastníků účastnických cenných papírů, kteří se dovolali práva na dorovnání, z čehož dovozují, že zákon toto právo výslovně nepodmiňuje jejich úspěchem v řízení. S tímto výkladem se však neztotožňují, neboť by takový výklad dle mého názoru motivoval vytěsněné vlastníky k tomu, aby právo na dorovnání u soudu alespoň zkusili uplatnit, když by tím v podstatě nic neriskovali, což by bylo v rozporu s obecným principem spravedlnosti. Naopak mám za to, že podmínění práva na náhradu nákladů řízení úspěchem ve věci je možné dovodit jak ze systematického zařazení tohoto práva ve stejném ustanovení, které upravuje soudní rozhodnutí, kterým bylo přiznáno právo na dorovnání, tak ze samotné dikce zákona, když právo na náhradu nákladů řízení přiznává těm vytěsněným vlastníků, kteří se práva na dorovnání „dovolali“, což je dle mého názoru třeba vykládat tak, že se jedná o vytěsněné vlastníky, kterým bylo právo na dorovnání soudem přiznáno.

Závěrem je třeba si klást otázku, zda lze aktuální právní úpravu vnímat jako spravedlivou jak z perspektivy vytěsněných vlastníků účastnických cenných papírů, tak z perspektivy hlavního akcionáře. Ochrana vytěsněných vlastníků účastnických cenných papírů je jistě zásadní a nelze ji zlehčovat, na druhou stranu je třeba brát v potaz také skutečnost, že hlavní akcionář v případě realizace nuceného přechodu účastnických cenných papírů pouze uplatňuje své zákonné právo, a proto by ani on neměl být nedůvodně znevýhodňován. Mám za to, že aktuální právní úprava spíše zvyhodňuje vytěsněné vlastníky na úkor hlavního akcionáře, a proto lze očekávat, že bude v některých případech využívána nebo dokonce zneužívána „profesionálními“ minoritami, které se v mnoha významnějších akciových společnostech v období okolo vytěsnění objevují a následně se pokoušejí svoji „investici“ prostřednictvím práva na dorovnání zhodnotit. Proto považuji za důležité nedávné rozhodnutí Nejvyššího soudu<sup>316</sup>, které naznačuje, že Nejvyšší soud zřejmě zneužití práva na dorovnání nebude formalisticky přecházet s odkazem na to, že žalobcům formálně svědčí aktivní věcná legitimace k uplatnění práva na dorovnání, ale bude zohledňovat také další okolnosti konkrétního případu.

---

<sup>315</sup> Srov. ŠUK, P. *in op. cit.* sub. 13, s. 768 - 769.

<sup>316</sup> Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 27 Cdo 4444/2017 ze dne 20. listopadu 2019.
