Kvaček Jiří
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

uchazeč se vyjádřil k posudku oponenta. Další obhajoba byla zaměřena na otázky právní úpravy ps realizací stávající právní úpravy.

Výsledek obhajoby: prospěl

Ústní zkouška

z tematického okruhu: Obchodní právo

Otázky: Tichá společnost.

Výsledek ústní zkoušky: prospěl

Výsledek státní rigorózní zkoušky prospěl Datum 31.5.2021

[Podpis]
podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

[Podpis]
podpis předsedy komise

podpisy PAPA, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka
Posudek oponenta / oponentů